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[Holstein.] 
dringsforslag angaaende Lønspørgsmaalet, 
der er stillet af de Konservative og Venstre, 
og som vi kan tiltræde. 

Den højtærede Landbrugsminister har 
i et Cirkulære til Kommunalraadene af 21. 
April 1933 skrevet følgende, som jeg med 
den højtærede Formands Tilladelse skal 
citere: 

홢Det er Ministeriets Opfattelse, at 
der ved disse Arbejders Udførelse bør 
betales den tarifmæssige Løn, og man 
vil derfor fortrinsvis" 

홢 jeg tør maaske sige, at det er praktisk 
talt udelukkende 홢 
홢godkende Laan til Arbejder, hvor Ar- 
bejdslønnen er fastsat ved Overenskomst 
mellem A:rbejdsgivernes og Arbejdernes 
Organisation eller, hvor saadan ikke 
findes, de paagældende Arbejdere." 

Hvorledes bliver nu denne Bestemmelse 
forstäaet, og hvorledes bliver den benyttet 
i Praksis? Landbrugsministeriet er altsaa 
en Art tilsynsførende, en Art administra- 
tiv Garant for, hvorledes Lønspørgsmaalet 
er. lagt til Rette ved disse Arbejders Ud- 
førelse, og det drejer sig jo om mange 
Millioner Kroner. 

Forholdet er nu det, at der ikke mere 
er en landsomfattende Land- og Skovar- 
bejdsgiverforening. Den Forening af Land- 
og Skovarbejdsgivere, vi havde for nogle 
Aar siden, er sprængt og er ikke genop- 
staaet, men der findes enkelte lokale Skov- 
og Landarbejdsgiverforeninger 홢 ja, jeg 
ved for Resten ikke, om der findes mere 
end 1, nemlig Arbejdsgiverforeningen for 
Land- og Skovbrug i Maribo Amt. Derimod 
eksisterer der vedblivende et Landarbejder- 
forbund for Danmark. 

Mellem Arbejdsgiverforeningen for 
Land- og Skovbrug i Maribo og Landarbej- 
derforbundet for Danmark blev der den 
25. Marts 1930, altsaa paa et Tidspunkt, 
da vi slet ikke havde Prisfaldskrise i Land- 
bruget, som vi har det nu, sluttet en Over- 
enskomst, der ogsaa omhandler Fastsæt- 
telse af Taksterne, timelønsmæssigt og ak- 
kordmæssigt, for Dræningsarbej der, og den 
hviler med Hensyn til Akkordpriserne paa 
Statistisk Departements Dyrtidstal pr. 1. 
August og 1. Februar dengang, saaledes at 
Taksterne falder eller stiger med y2 pCt. for 
hvert Point,' Dyrtidstallet stiger eller falder 
ud over et Pristal paa 170, og Regulering 
finder først Sted, naar Pristallet er steget 
eller faldet 6 Points, og den sker saa med 
det fulde Tal fra 170. 

Pr. 1. April 1933 reduceredes Akkord- 
satserne i Henhold til denne Bestemmelse 

i § 10, som jeg nu har læst et Afsnit op 
af, med 7% pCt., og derefter er de nu re- 
duceret ikke med 7*4 pCt., men paa Grund 
af Prisstigninger ,- ganske vist Prisstignin- 
ger andre Steder end i Landbruget med 
4 pCt. 

Efter at denne Overenskomst var ved- 
taget mellem Arbejdsgiverforeningen for 
Skov- og Landbrug i Maribo Amt og det 
landsomfattende Landarbejderforbund, ved- 
toges der i Februer 1932 en Priskurant for 
Landarbejderforbundets Medlemmer i Hol- 
bæk Amts .Kredsorganisation, altsaa en en- 
sidig fastsat Priskurant for Landarbejderfor- 
bundets Medlemmer, og det siges om denne 
Priskurant, at den i Henseende til Takster 
og Tariffer skal være som fastsat i Maribo- 
Overenskomsten angaaende Dræningsarbej - 
der, og at den ogsaa skal komme til Anven- 
delse hos de Arbejdsgivere, som ikke staar 
i overenskomstligt Forhold til Laiidarbejder- 
forbundet. , 

Det næste Skridt er en Priskurant, ved- 
taget i Maj 1933 af Landarbejderforbundet 
i Danmark, for Københavns Omegn, og der 
staar ogsaa, at Priskuranten skal være som 
fastsat i Maribo-Overenskomsten, men saa 
føjes der til: hvor der ikke findes en herfra 
afvigende lokal Overenskomst. Det vil alt- 
saa sige, at hvis der i Københavns Omegn 
er lavet en lokal Overenskomst om Dræ- 
ningsarbejder med f. Eks. nogle Formænd i 
Drænings-Sjakket, som kalder sig Drænings- 
niestre, eller saadanne Arbejdere, som enten 
staar i eller melder sig ind i Dansk Arbejds- 
mands Forbund, skal det være dens Pris- 
kurant og dens Tariffer for Dræningsarbejde, 
som lægges til Grund alle andre Steder, 
hvor der skal træffes Aftale om Løn-Fast- 
sættelse, ogsaa med Arbejdsgivere, som slet 
ikke staar i nogen Arbejdsgiverforening. 

Det næste Skridt er en Overenskomst af 
8. Oktober 1933, altsaa sidste Efteraar, 
mellem Foreningen af Dræningsmestre paa 
Sjælland og Dansk Arbejdsmands Forbund 
og Landarbejderforbundet angaaende Dræ- 
ningsarbejde i Præstø, Sorø og Holbæk 
Amter. Altsaa, Holbæk Amt, hvor vi havde 
en Priskurant af Februar 1933, gaar nu, for 
saa vidt angaar Dræningsarbej der, ind under 
Overenskomsten af 8. Oktober 1933 mel- 
lem Foreningen af Dræningsmestre paa Sjæl- 
land og Dansk Arbejdsmands Forbund og 
Landarbejderforbundet som Medkontrahent. 
Denne Overenskomst omfatter, som sagt, 
foruden Holbæk Amt tillige Dræningsarbej- 
der i Præstø og Sorø Amter. Dertil kommer 
yderligere 홢 det gaar Slag i Slag 홢 en Over- 
enskomst af 11. December 1933, altsaa 2 
Maaneder efter den foregaaende, og den 


